
 

 
Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo 
la normativa vigente. 

- 1 - 

 
Ospedale ad alta specializzazione e di rilievo nazionale 
per la salute della donna e del bambino 

 
 

DETERMINAZIONE DEL 
DIRETTORE SCIENTIFICO 

Prof. Massimo Zeviani 
 

N. 15 del 16/09/2022 
 

OGGETTO: Bando Ricerca Corrente 2023.  
 

Sottoscritta dal Direttore Scientifico 
 

nominato con Decreto del Direttore Generale n. 59 del 27.04.2022 
 
 
 
 

Preso atto del parere favorevole sotto il profilo della legittimità, della regolarità amministrativa, 
tecnica e contabile da parte dei Responsabili delle competenti Strutture ed Uffici 

Profilo della legittimità, della regolarità 
amministrativa e tecnica 

Profilo della regolarità contabile 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DELLA S.C. GESTIONE 
ECONOMICO-FINANZIARIA 

dott.ssa Francesca Assanti dott.ssa Alessandra Rachelli 

DATA 13 settembre 2022 DATA 15 settembre 2022 
 



 

 
Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo 
la normativa vigente. 

- 2 - 

- Richiamato il decreto del Direttore Generale n. 49 del 06/04/2022 avente ad oggetto: Adozione 
del PAO 2022 ai sensi della DGR 321/2022; 

 
richiamati inoltre: 

- Il “Programma nazionale della ricerca sanitaria (PNRS) per il triennio 2020-2022” elaborato dal 
Ministero della Salute (MOH) d’intesa con la Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, 
le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano ai sensi del comma 3 dell’art. 12 bis del 
decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502, s.m.i.; 

- la “Programmazione Triennale degli Istituti di Ricovero e Cura Carattere Scientifico (IRCCS)” 
per il periodo 2022-2024 approvata a seguito del parere del Comitato Tecnico Scientifico (CTS) 
e comunicato all’Istituto con nota Burlo prot. 12378/2021 in vigore per l'attività degli IRCCS a 
decorrere dal 1° gennaio 2022; 

- Le 3 linee di ricerca corrente approvate dal Ministero della Salute: 
o n. 1 “Salute feto-neonatale. Dalla prevenzione alla pratica clinica”;  
o n. 2 “Scienze mediche e chirurgiche dell’infanzia e dell’adolescenza”; 
o n. 3 “Innovazione e diagnostica avanzata”; 

 
 

atteso che è compito del Direttore scientifico promuovere e coordinare l’attività scientifica e di 
ricerca e gestirne il relativo budget; 

rilevato che, nelle more dell’assegnazione definitiva del finanziamento della Ricerca Corrente 
2022 è possibile prevedere, per l’anno 2023, una programmazione della Ricerca Corrente pari al 
70% del valore del finanziamento indicato nel PAO 2022; 

 
considerato di destinare una quota fino all’ammontare massimo di Euro 1.000.000,00 alla 

realizzazione di nuovi progetti di Ricerca Corrente coerenti con le linee di ricerca in cui si articola 
l’attività dell’Istituto, secondo quanto indicato nel bando allegato quale parte integrante del 
presente provvedimento;  

 
precisato che i progetti, di durata massima di 36 mesi a partire dal 01/01/2023, saranno 

finanziati per l’anno 2023, fino ad un massimo complessivo di € 1.000.000,00 sulla base di una 
graduatoria definita secondo i criteri indicati nel bando e per le annualità successive il 
finanziamento sarà subordinato alla effettiva sussistenza di fondi; 

 

ritenuto inoltre, di riservarsi la nomina di una commissione di revisori al fine della valutazione 
delle nuove progettualità da finanziare; 

 

evidenziato che per i progetti che necessitano di valutazione da parte del Comitato Etico Unico 
Regionale (CEUR), la relativa istruttoria sarà successivamente curata dall’Ufficio per la qualità 
della ricerca e la protezione dei soggetti umani Institutional Review Board" (IRB-Burlo) secondo le 
proprie competenze, 

 
ritenuto pertanto di procedere all’indizione del bando della Ricerca Corrente 2023; 

 
accertata la regolarità degli atti; 

 
D E T E R M I N A 

 
per i motivi e nei termini espressi in parte narrativa: 



 

 
Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo 
la normativa vigente. 

- 3 - 

1. di approvare l’allegato bando per il finanziamento di nuovi progetti di Ricerca Corrente 
2023 e la relativa scheda di presentazione dei progetti; 

2. di destinare allo stesso l’importo massimo di € 1.000.000,00 derivanti dal finanziamento 
della Ricerca Corrente anno 2023; 

3. di pubblicare il relativo avviso sul sito dell’Istituto al link : 

https://www.burlo.trieste.it/ufficio-promozione-coordinamento-della-ricerca; 

 

L’onere conseguente dal presente atto, stimato in Euro 1.000.000,00, sarà imputato ai relativi 
conti nel bilancio di competenza per l’annualità di riferimento, solo previa verifica della 
disponibilità da parte della Direzione Scientifica. Il finanziamento relativo ai sopraindicati progetti 
di ricerca corrente 2023, verrà imputato al conto 600.300.100 "Contributi da Ministero della Salute per 
ricerca corrente" del Bilancio di esercizio nell’anno 2023. 

 
Il presente provvedimento diviene esecutivo, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 21/92 come 

sostituito dall’art. 50 ella L.R. 49/96, dalla data di pubblicazione all’Albo aziendale telematico. 
 

 
 
 

Il presente provvedimento diviene esecutivo, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 21/92 come 
sostituito dall’art. 50 ella L.R. 49/96, dalla data di pubblicazione all’Albo aziendale telematico. 

 
IL DIRETTORE SCIENTIFICO 

 prof. Massimo Zeviani 

 

DATA 16/09/2022 
Atto firmato digitalmente 

 



 Atto n. 15 del 16/09/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MASSIMO ZEVIANI
CODICE FISCALE: ZVNMSM55S05D969M
DATA FIRMA: 16/09/2022 09:12:06
IMPRONTA: 519DDBF423535E6C5089015D8EA3F07BE36371F98885A25420C6CEFE05272515
          E36371F98885A25420C6CEFE05272515914A0B1B1407FDF2B171AEA1DE487D57
          914A0B1B1407FDF2B171AEA1DE487D57DF9F084E633607772BE867BB2A6CFA33
          DF9F084E633607772BE867BB2A6CFA33B036760D6AB6E28E1C44324C08B29455


